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Busszal Európa útjain
M iskolc (ÉM) -  Alighogy 
a katonaságtól leszerelt, a 
Volánnál helyezkedett el 
buszvezetőként Széplaki 
János. Ennek idén decem
berben éppen húsz eszten
deje lesz. Azóta másfél mil
lió kilométert te tt meg ba

leset nélkül, ennek nagy részét Európa külön
böző országaiban.
-  Talán csak Angliában nem jártam  még -  
mondja. -  Végigjártam a lépcsőfokokat: a me
gye, a szocialista országok, majd a Nyugat. 
Négy éve alakítottunk egy gmk-t bérelt busszal. 
Ezt felcseréltük egy, a MALÉV-tól vásárolt 
busszal. Légkondicionált, van benne tv, videó, 
hűtő, -  szeretjük. A Volán, vagy az IBUSZ uta
sait szállítjuk leggyakrabban, s legtöbbször ta
lán Isztambulba.
Nincs olyan buszvezető, akinek ne lett volna 
ennyi év alatt, ennyi országban kalandja, pech
je. Széplaki János sem kivétel.
-  A legszívesebben Hollandiába megyek. Na
gyon megszerettem. Ott láttam  először Amsz
terdamban az utcán narkós fiatalokat is... A 
szerencsi református gyülekezettel végigjártuk 
szinte az egész országot. Az egyik legkellemet
lenebb emlékem Harkovból származik. Friss az 
élmény, idén júliusban voltunk ott vásári kiál
lítókkal. A busz a szálló előtt állt, s reggelre ki
rabolták. Csak a kormány és az ülések marad
tak  benne... Igaz, ott viszont olcsó az üzema
nyag... A legnehezebb Athénben vezetni, Isz- 
tanbulnál is rósszabb szerintem. Athénben na
gyon kellemetlen élményem volt, erőszakos
kodni akaró buzisok egyszerűen megtámadtak. 
De aztán csak sikerült megszabadulnom tő
lük... S természetesen Széplaki János életéből 
sem hiányzik a hepienddel végződött élmény 
sem... -  A Miskolci Bartók Kórust vittük Görö
gországba fesztiválra. Â  tengerpartról jártunk 
fel naponta kétszer óriási szerpentineken Del- 
fibe. Volt olyan hely a keskeny úton, hogy há- 
romszor-négyszer kellett a szakadék fölött elő- 
re-hátra tolatnom, amíg be tudtam kanyarod
ni. Szabályosan féltem. A kórus tagjai? Úgy lát
tam, észre sem veszik, hol járunk. Talán még 
énekeltek is... A legutolsó fuvarnál aztán, hála, 
hogy már lent, kaptam egy defektet. Ha ez va
lahol a hegyen történik... A legközelebbi útja is
mét Isztanbulba vezet. Máris azt tervezi, mit 
hoz majd feleségének, 18 éves fiának és 17 éves 
lányának. Az ajándékokkal engeszteli ki őket, 
amiért annyi éven á t oly sokat vártak, várnak 
rá  otthon...

O rszágról országra
Törökország
Miskolc (ÉM) A magyar világútlevélhez ma 
m ár Európában csak a Törökországba utazók
nak kell vízumot beszerezniük. Ha itthon csi- 
náltalják, vagy személyesen kell a fővárosba 
utazniuk, s meglehetősen sok időt rászánni, 
vagy meg kell fizetni a vízumdíjon felül a meg- 
szereztetését is. Ezért ajánljuk, hogy az utasok 
nyugodtan mellőzzék az Úri utca 45. számú tö
rök követség felkeresését, s a 850 F t vízumdí
jon vásároljanak DM-et. A török határon 20 
DM-ért szinte percek alatt beütik az útlevélbe 
a vízumot.
Aki autóval megy Törökországba, okvetlenül 
gondoskodjon a felelősség-biztosítást igazoló 
zöldkártyáról. Nézze meg azt is, érvényes-e a jo
gosítványa, van-e H-betű az autóján, rendben 
van-e a forgalmija? Mindezt a török rendőrök 
gyakran ellenőrzik, s szemrebbenés nélkül be
hajtanak hiányosság esetén 10-20 DM-et. (Al
kudni mindig lehet velük!) Számlátnem adnak, 
de ne is kéijünk, m ert növekedhet a büntetés 
összege...
Ha a török határon értékesebb tárgyat viszünk 
magunkkal, amit vissza is akarunk hozni, ok
vetlenül írassuk fel. Vigyázzunk a fegyverekre, 
m ár egy kempingkés is szúrószerszámnak szá
mít, aminek beviteléhez előzetes engedély 
kell... A nem csoporttal utazók, amennyiben 
nem kempingbe mennek, gondosan ügyeljenek 
a szállás megválasztására. A magyar pénztár
cáknak általában a 3 csillagos hotel felel meg, 
ami színvonalban m ár elfogadható. Az árban 
előre alkudjunk meg, egyik napról a másikra 
más kategóriába sorolhatják a szállodát.
A Törökországba (Isztanbulba) utazókat sereg
nyi szenzációs látnivaló várja. A vásárlás azon
ban nem maradhat ki egyetlen utas program
jából sem. Vigyázzunk az utcai árusokkal, ha
csak lehet, ne vásároljunk tőlük, mert szinte 
mindenkit becsapnak. A bazárban kötelező az 
alku. Minden árus tudja, mennyit ér portékája, 
de kíváncsi arra is, hogy milyen a magyar vevő 
ítélőképessége. Az első árból a legtöbb esetben 
25-30 százalékot engednek, olykor többet is. 
Ha aranyat veszünk, okvetlenül győződjünk 
meg valódiságáról, ezért a bazárosok nem sér
tődnek meg. Itt jegyezzük meg, hogy nem fel
tétlenül a  bazárokban lehet olcsón vásárolni, 
hanem például a Nagybazár környékén is, a 
gyártó üzemek boltjaiban pedig még olcsóbban.

Az oldalt összeállította: 
Nyikes Imre

A D obsinai jégbarlang

A Dobsinai jégbarlang néfiány részlete képeslapon
Fotó: ÉM Archív

M iskolc (ÉM) -  Az elmúlt nyáron 
lapunk előfizetői és hozzátartozóik 
több busszal is jártak kedvezményes 
kirándulás formájában Dobsina 
környékén és a Dobsinai jégbarlang
ban. Főként ez utóbbinál -  a kedve
zőbb árú belépő m iatt -  többnyire 
szlovák nyelvű idegenvezetést kap
tak. Ezért -  s azok kedvéért, akik 
még nem jártak arrafelé -  mutatjuk 
most be a röviden a várost és a vá
rosról elnevezett barlangot.
A több mint 5 ezer lakosú Dobsinát 
még a völgyben, Betlér után éljük el. 
A német nevén Dobschau-nak neve
zett települést szász bányászok ala
pították 1326-ban.
Városi jogokat 1417-ben kapott 
Zsigmond királytól. Német lakóit 
becenevükön bulénereknek hívták. 
Aranyat, ezüstöt, rezet, vasat, ko
baltot, nikkelt, ólmot, higanyt bá
nyásztak a hegyekben.
A török egészen idáig feljött, 1584- 
ben felégette a várost, lakóit rabszíj
ra  fűzte. Dobsinán hozták létre az 
ország első vasolvasztóját 1680-ban, 
s Lányi Pálnak, Rákóczi fejedelem 
iparügyi és gazdasági tanácsadójá
nak hutájában még fegyvert is gyár
tottak a kurucok számára. Dobsina 
bányászata a XIX. század második 
felében hanyatlott le.
Dobsináról meredek szerpentine
ken jutnak fel a buszok és személy- 
gépkocsik a légvonalban 18 km-re 
lévő jégbarlanghoz.
Az út, m ár fent Stratená falun át, a 
gyönyörű Sztracenai-völgyben ve
zet, a Gölnic patak és a vasúti sín 
mellett.
Nemsokára elérjük a kényelmes 
parkolót, ahol oly sok előfizetőnk töl
tött m ár szép perceket, kristálytisz
ta  vízzel, vagy éppen a vendéglőben 
kapható sörrel oltva szomját.
Innen mintegy 20-30 perc az ú t föl
felé az 1120 méter magasságú Du- 
csa-hegy oldalában 972 méter maga
san lévő Dobsinai jégbarlanghoz. 
A barlangot 1870. július 15-én ku
ta tta  át négy bányász külső őrizete 
mellett négy bátor dobsinai vállalko
zó: Ruffinyi Jenő bányamérnök, dr. 
Fehér Nándor orvos, Láng Gusztáv 
honvédhadnagy és Méga Endre vá
rosi tanácsos.
A feltárás gyors volt és szakszerű, 
1871-ben m ár jégünnepélyt rendez
tek a nagyteremben, 1886-ban pedig 
már bevezették a villanyt is.
A nevezetességnek gyorsan híre 
ment Európában, Jókai még regé
nyébe is beleszőtte. A felfedezők ne

vét emléktábla örökíti meg a bejá
ratnál.
Az idei nyáron ott já rt előfizetőink 
választhattak: vagy 36 koronás je
gyet vesznek, s akkor szlovák ide
genvezetést kapnak, vagy 72 koro
nát fizetnek a magyar nyelvű ide
genvezetésért.
Mondanom sem kell talán, hogy egy 
négytagú család bizony megelége
dett a szlovák nyelvű idegenvezetés
sel...
A fentebb m ár ismertetetteken túl 
miről beszélhetett még a mintegy 
háromnegyed órás nagyon szép sé
tán  a  szlovák hölgy?
Elmondta: a barlang hőfoka 0 fok 
alatt van.
Egyszerre csak meghatározott szá
mú turista tartózkodhat lent, hiszen 
testhőfokuk is megbonthatja a bar
lang légterének hőegyensúlyát. 
Maga a barlang 5000-7500 évvel 
ezelőtt keletkezett, úgy, hogy a bel
seje leszakadt és a belső hideg leve

gő az északi bejáraton nem engedte 
be a külső meleg levegőt. Kiteijedé- 
se 9000 négyzetméter, bejárható 
hosszúsága 400 méter, szélessége 40 
méter.
A Nagyterem 120 méter hosszú, 
25-60 méter, széles és 12 méter ma
gas. A Ruffinyi-folyosó 100 méter 
hosszú. A különféle jégképződmé
nyek itt is -  csakúgy mint Aggtele
ken -  érdekes, szép neveket visel
nek. A jégréteg vastagsága 30-40 
méter, a jégtömeg mennyisége nagy
jából 125 000 köbméter, a jégtömbök 
teljes súlya pedig több m int egy mil
lió mázsa.
Akik még nem jártak benne, min
denképpen szánjanak rá  időt és 
pénzt.
Egyébként e hét szombatján a Társ- 
tourist Utazási Irodával közösen is
mét indítunk olyan buszt kellő szá
mú érdeklődő esetén, amelynek uta
sai a Dobsinai jégbarlangot is meg
nézhetik.

Társasutak az Oktoberfestre
Miskolc (ÉM) — hét végén kezde
teiét veszi a müncheni nagy „sör- 
derby”, az Oktoberfest.
Nyugodtan mondhatjuk, hogy Euró
pa, sőt talán az egész világ legna
gyobb sörfesztiválja ez, amely a ba
jorok, de kiváltképpen a müncheni
ek „nemzeti ügye”.
(Ennek mintájára szerveződik im
máron hatodik alkalommal az idén 
a Borsodi Sörfesztivál is.) A sörivók

olyan látványos ünnepe ez, amelyre 
a  világ mindén részéből érkeznek a 
turisták, hogy részesei legyenek a 
mintegy tíz napon át zajló sokféle 
látványosságnak, hallatlanul gaz
dag programnak, amely természete
sen sosem csupán a sörrel kapcsola
tos, noha középpontjában az áll. 
Most m ár évekre visszamenőleg 
miskolci-borsodi vendégei is van
nak az Oktoberfestnek. így lesz ez az

idén is. A rovatunkhoz érkezett jel
zések szerint társasutat indít a 
müncheni sörfesztiválra a Társtou- 
rist Utazási Iroda, az IBUSZ Rt. 
Miskolci irodája, a Golden Tours 
Utazási Iroda.
De tudunk arról is, hogy a sörforgal
mazó cégek is ott lesznek dolgo
zóikkal, vendégeikkel egy-két na
pig Münchenben ebben az idő
szakban.

Fotózta: az olvasó...

Barcelona belvárosának egyik látványossága volt az idei nyáron a képen látható szoborszerű pan
tomimszínész. Mellette Barati Imréné, miskolci olvasónk áll. A felvételt férje, Baratt Imre készítette.

Kemping-kalauz
Miskolc (ÉM) -  magyar kemping 
korábbi bemutatása után most a 
Cote d'Azur, vagyis a Francia Rivié
ra  egy-két kempingjének legfonto
sabb adatait ismertetjük. Ezek több
nyire az N 98-as főútvonal mellett, 
vagy közelében találhatók. 
Camping I, Be d'Or. 83460. Giens. 
Telefon: 94.58.20.55.
Camping International La Réserve. 
83400.Giens. Telefon: 94.58.90.16. 
Fax:94.58.90.50-
Camping Lei Marmier. Saint Clair. 
83980. Le Lavandou. Telefon: 
94.71.20.58.
Camping Les Prairies de la  Mer. 
83360. Port Grimaud. Telefon: 
94.56.25.29.
Camping Kon Tiki. 83350. Ramatu- 
elle. Telefon: 94.79.80.17.
Camping Toison d'Or. 83350. Rama- 
tuelle. Telefon: 94.79.83.54. 
Camping de St-Aygulf. 83370. St- 
Aygulf. Telefon: 94.81.20.14. 
Camping International de I, Ile d'Or. 
83700. Bulouris. Telefon: 
94.95.52.13.

Vámszabály
(Folytatjuk vámszabály

ismertetőnket■) 
A már ismertetett útiholmin kívül a 
belföldiek engedély nélkül vihetnek 
magukkal 3000 F t belföldi fogyasz
tói árat meg nem haladó, szokásos 
mennyiségű ajándéktárgyat. Ezen 
értékkeret terhére vihető ki ajándék 
címén élelmiszer -  kivéve a belföldi 
előállítású bort és szeszesitalt -  ha 
összértékük a 3000 Ft-ot nem halad
ja  meg. Nem vihető ki azonban a 
3000 Ft-os keret terhére kávé, tea, 
kakaó, déligyümölcs, importból 
származó ital, fűszer, hántolt rizs, 
mű- és természetes bél, gyógyszer, 
babaápolási termék, valamint szén 
és egyéb háztartási tüzelőanyag. 
Felhívjuk az utazók figyelmét arra, 
hogy élő állat, állati eredetű élelmi
szer, félkész- és késztermék -  az úti
élelem kivételével -  csak állategész
ségügyi ellenőrzés után vihető ki, d' 
letve hozható be az országba. Nyers
hús és házilag készített hentesáru, 
valamint tejtermék utasforgalom; 
ban nem hozható be és nem vihető 
ki. Gyógyszer külföldre ajándék cí
mén engedély nélkül nem vihető ki- 
Kivihetik ellenben az utasok azokat 
a gyógyszereket, amelyek számukra 
nélkülözhetetlenek, a  kezelőorvos 
által igazolt mennyiségben. Az en
gedély nélkül kiszállítható árukon 
kívül kivihetők Magyarországról 
ajándéknak szánt cikkek és egyéb 
vagyontárgyak, ehhez azonban 3 
Magyar Nemzeti Bank kiviteli en
gedélye szükséges. Az engedély 
megadása iránti kérelmet a MN® 
megyei igazgatóságainál lehet elő' 
terjeszteni az erre a célra rendszere
sített nyomtatvány kitöltésével. 
Muzeális, kulturális értékű tárgy3' 
kát, illetve régiségeket csak abban 
az esetben szabad külföldre szállíta
ni, ha az ellen az illetékes -  országos 
gyűjtőkörű -  múzeumnak nincs to' 
fogása. Amennyiben a muzeális 
vagy kulturális értékű tárgy értéke 
a 3000 Ft-ot meghaladja, a külföld' 
re szállításához az említett intézm6" 
nyék bizonylatán vagy engedélyé3 
kívül a Magyar Nemzeti Bank hoZ' 
zájárulása szükséges.

Vám és Pénzügyőrség Borsod- 
Abaúj-Zemplén és Heves 
Megyei Parancsnokság3

Hírcsokor
•  Egyre több buszt indít Miskolcról 
az OMNIBUSZ Utazási Iroda. M«' 
gyoróssy Mária irodavezető elmond' 
ta: a nyáron óriási sikere volt (majd' 
nem kilencven utassal) svájci kőrút
juknak, ezért azt szeptember 2l-én 
megismétlik. Október 10-én pedig 
Észak-Olaszországba indul buszuk 
Miskolcról. S előzetesként: az OM'
NIBUSZ-szal szilveszterezhetünk 
az idén Párizsban, Isztambulban, 
Karlovy Varyban, Miami Beachen, 
Lengyelországban és Izraelben.
•  Megjelent az IBUSZ „Ősztől tava' 
szig külföldön” című legújabb pr°g' 
ramfuzete. A világ mintegy harmUlC 
országába kínálnak utakat Európ3' 
tói Ázsián és Afrikán át A m e r ik á ig ’ 
Indiáig...
•  Jóval szerényebb kivitelezésű 3 
miskolci Szerviz Iroda új programfü
zeté. Különleges útjaik segítségév3 
viszont olyan egzotikus o r s z á g o k 33 
juthatunk el Miskolcról és a megy3' 
bői, mint Izrael, Tunézia, Thaiföto’ 
Hong-Kong, Kenya, Mexikó, Dél-Ál' 
rika...


